
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 93Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 001/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
consta no Processo n° 4650/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao 
servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA DE ARAUJO, cargo: Agente Operador 
Veículo, sessenta (60) dias da licença prêmio, referente ao período aqui-
sitivo 2010/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de janeiro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS   

Procuradora-Geral do MPCM/PA

PORTARIA N° 002/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
consta no Processo n° 4644/2021,
RESOLVE:
I- Colocar o servidor GUSTAVO BEZERRA DA COSTA – Analista – Informáti-
ca – Matrícula nº 0062, à disposição da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA com ônus integral para 
o órgão cessionário e efeitos retroativos à 18/02/2021.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de janeiro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS   

Procuradora-Geral do MPCM/PA

PORTARIA N° 003/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4647/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor VICTOR CUNHA MOUTINHO – Cargo: Assistente 
de Procuradoria I, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 07.02.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de janeiro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 004/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, 
b, da Lei Complementar n° 086/2013, alterado pela Lei Complementar nº 
144/2021,
RESOLVE:
I - Nomear o Sr. DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA para o cargo em comissão 
de Assistente de Procuradoria II.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de janeiro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 005/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a implementação do PAE – Processo Administrativo Eletrôni-
co no MPCM/PA pela PRODEPA;
RESOLVE:
I – Designar o servidor CLAUDIO K. QUEIROZ E SILVA para conduzir todas 
as fases de implementação do PAE – Processo Administrativo Eletrônico 
no MPCM/PA.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de janeiro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 006/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, 
XIV da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 
4652/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTÃO – Cargo: 
TÉCNICO - INFORMÁTICA, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, com efeito retroativo a partir de 11.01 até 25.01.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 14 de janeiro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Protocolo: 751863

.

OUTRAS MATÉRIAS

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - NOVEMBRO/2021
        

Regime Cargo   Vantagens 
Pecuniárias   TOTAL

   Incidentes sobre vencimentos e salários   
  Quant. Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras  

Nível médio/Nível 
fundamental Ag. Oper. Veículos       

RJU Ag. Serv. Aux.       
 Assistente Técnico       

 Assistente MP
-NM-031.1       

 Téc. Administração       
 Téc. Informática       
 Subtotal do Regime 09 27.376,44 6.514,71 61.888,17    95.779,32

Nível Superior - 
RJU/Lei 086/2013

Assessor MP
-NS-021-2       

 Analista - Adminis-
tração       

 Analista - Ciências 
Contábeis       

 Analista - Direito       
 Analista - Informática       
 Procurador       
 Subtotal do Regime 12 133.468,54 36.984,69 117.523,96  287.977,19

Nível Superior Assessor I       
 Assessor II       
 Secretário       
 Diretor Departamento       

 Coordenador da 
Assessória       

 Chefe de Gabinete       
 Chefe de Divisão       
 Subtotal do Regime 22 133.383,94 238.563,46 153.216,59  525.163,99

Nível Médio Assistente da Procu-
radoria I       

 Assistente da Procu-
radoria II       

 Subtotal do Regime 07 20.796,60  19.589,13  40.385,73

Função Gratifi cada
Chefe de Apoio 
Especializado       

Subtotal do Regime 03 1.100,00 4.293,40 506,00  5.899,40
Aposentados Procurador       

 Servidor       
 Subtotal do Regime 05 49.389,99 3.339,74 46.945,87  99.675,60

Pensionistas Pensionistas       
 Subtotal do Regime 03 51.527,87    51.527,87
 TOTAL GERAL 61 417.043,38 289.696,00 399.669,72  1.106.409,10

              DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - DEZEMBRO/2021

Regime Cargo   Vantagens 
Pecuniárias   TOTAL

   Incidentes sobre vencimentos e salários   
  Quant. Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras  

Nível médio/Nível 
fundamental Ag. Oper. Veículos       

RJU Ag. Serv. Aux.       
 Assistente Técnico       
 Assistente MP-NM-031.1       
 Téc. Administração       
 Téc. Informática       
 Subtotal do Regime 09 27.376,44 6.514,71 72.222,10    106.113,25

Nível Superior - 
RJU/Lei 086/2013 Assessor MP-NS-021-2       

 Analista - Administração       

 Analista - Ciências 
Contábeis       

 Analista - Direito       
 Analista - Informática       
 Procurador       

 Subtotal do Regime 12 133.468,54 36.984,69 110.092,91  280.546,14


